Quædam Virgo sat diuturna in-appetentia & ventriculi angustia ac compressione molestata, ut conjectura, in eo residere humores biliosos & pituitosos, nauseam concitantes. Ordinatum:

R. Gumm. Gamadr. 3*fl.* syr. ros. sol. 3*vii.* aq. cinnamo. borag. an. 3*j.* M.

Sat copiosa materia cholérica cum phlegmate mixta, vomitu reddita, & nihil per alvum excreta. Exin ab omni gravamine immunis evasit. Si conjectura in ventriculo & primis viis hætere viscosos humores,

OBSERVAT. IV.

CUm ventriculus tām nauseabundus, ut vel juscum gallinaceum ilicò rejiceret, insuper ipsius ægræ Natura delicata & immorrigera, remedia aliàs haud injucunda averstando, ut Medicus perplexus in ordinando. Ad revellendos vitiosos humores clysma propositum, & obsequium præstitum.

R. Herb. beton. malv. mercur. meliss. a.m.j. fl. chamo. melil. a.m. fl. sem. anisi, fenic. car. an. 3*fl.* dec. in aq. ad med. col. 2*viiij.* dif. El. dia-cath. 3*vii.* Hier. f. Gal. 3*vii.* mel. Ros. sol. 3*fl.* ol. amyg. dul. 3*vij.* sal. parum f. cl.

qui ægrè medicamento attrahenti cedunt, quin per emetica commodius averruncandi, tūm præferrem illud Gummi non præparatum cum sp. vitr. qui adimit vomitoriam ejus qualitatem. Etsi ei vis insita vomitum provocandi, tamen suam operationem peragit non tantâ violencia, more aliquum emeticorum. Si desideras liber ac immunis esse à morbo, haud grave sit, aliquantulum medicamenti sustinere molestiam.

Etsi exterius & ventriculo & capiti, topica admota, sine tamen notabilis levamine. Quo autem utrique parti subvenirem, à meridie obtulit. vij. Elix. Propri. Paraç. cum 2. cochl. jusc. Gall. cal. Id quideam, sed ægrè retinuit, & breviter post levamen sensit, & subseqüenti nocte, benè dormivit, postera matutina vindicata, in meliorem statum, vomitus remisit, dolor capitis recessit, & appetitus postliminio rediit, exin magna ego cura ac solicitudine sum levatus.

OBSER-

OBSERVAT. V.

Ad cachexiam dispositus abhorrens à medicamentis solertia

Medicā restitutus.

Cum quidem Sereniss. Archidux Austriacus in Alsatia, in aduersam valetudinem incidisset, ad cachexiam dispositus, à diversis Medicis in cassum tractatus, tandem remediorum pertulitus, ea averstatus, nullum amplius obsequitum præstitit. Ne autem expers auxilii relinquetur, salutari fraude cujusdam Medici Reinfeldensis, mira & memorata digna solertia, in integrum est restitutus. Is inito pacto cum coquo, cui tradidit scatulam, pulvere ex tartaro concinnato, refertam, injungens,

eo loco salis, in omnibus illius cibariis condiendis, uteretur: eo aliquando procedente, cum alvus fluida reddita, Sereniss. Archidix dolum odorari cœpit, & inquisitione instituta, quidactitatum, illius Medici callidam machinationem cognovit, & cum Stratagema illud Medicum, fælici auspicio cæptum, ad finem optatum deductum, ut Sereniss. Dom. ab omni morbosâ dispositio- ne liber ac immunis evaserit, Medicum illum ingenti ac planè regio munere, donavit.

OBSERVAT. VI.

*De chronicæ abstinentiæ, à cibo & potu, causis
potioribus.*

Fortunius Licetus Philosophus eximius peculiarem tractatum, de diuturnâ abstinentiâ, in lucem emisit, viginti septem Authorum opiniones diversas proponit, omnes ceu insufficientes refellit, tandem suam sententiam subjungit & statuit, æ qualitatem & certam proportionem caloris nativi & humidi radicallis, communem esse causam. Si ista ratio locum haberet, tum illi abstinentes, à primâ statim nativitate, vel Infantiâ haud opus habuissent alimentis, hoc autem redarguit Expe-

rientia, quin in adultiori demum ætate, quidam à cibis sibi temperare cœperunt, & in aliquem morbum lapsi, edendi desiderium perdiderunt. Erit igitur causa morbosâ, non à Natura insita. Dum homo sanus degit, totius corporis moles in perpetuo est fluore, quem calor inlitus excitat, cum consumilis altera substantia, pro ea, quæ defluxit, restituatur, successivè evaporaret ac dissiparet corpus universum: ne autem id contingat, requiritur ejus, quod resolutum est, per assumpta alimen-

ta instauratio. Sin verò more info-
lito , quidam diuturam sustinue-
runt inediā, quin causæ etiam haud
vulgares reconditæ , rationi est con-
sonum, quæ triplices mihi videntur,
in Natura investigandæ , relictis hy-
perphysicis. Prima causa reputanda,
humidum fixum ac stabile, quale pi-
tuita in vasis , vel solidâ substantiâ
redundans, peculiari modo, disposi-
ta , calor in illa depascenda debilior,
& justa intet duo illa proportio in
agendo & resistendo.

Secunda causa astimanda, ~~etiam~~
~~etiam~~ pororum cutis angustia, occlu-
sio seu constipatio. Cum enim
cutetenus semper fiat per ~~admodum~~ ~~ad-~~
~~modum~~ ac insensilem transpiratio-
nem, evacuatio , tantundem per
alimentum ingestum reponendum,
quantum effluxit, alias totum cor-
pus contabesceret. Si nihil reslove-
retur, nulla foret assumendi alimen-
ti necessitas. Cum nutritio nihil
aliud sit, quam evacuatorum reple-
tio. A ratione haud alienum, in qui-
busdam , talem humorem qui vim
habeat narcoticam , per totum cor-
poris habitum, dispersum, meatus
omnes occudentem , & resolutio-
nem prohibentem. Prout contigit
Apolloniae Schreiera Helveticae, ul-
tra septennium abstemia, cui totius
corporis cutis adeo insensibilis redi-
ta , ut muscas incidentes non perce-
perit. An huic meæ sententiae adsti-
pulatur, historia illa, de populis Lu-

co moris, ulterioris Sarmatiæ regio-
nem incolentibus , qui quotannis,
tempore brumali 27. Novembri,
velut hæcundines & ranæ , obrige-
scunt, quasi exanimes jacentes &
redeunte post vere 24. Aprili , de-
nudò reviviscunt, tot mensium inter-
capidine, fine illo cibo , perduran-
tes , cum à ~~tempore~~ seu circumstante
frigore, omnes totius corporis mea-
tus constipati, ut nihil penitus exha-
lare queat, calor autem insitus ad in-
teriora profugus, tamdiu concentra-
tus subsistat, dum jubare Solari re-
deunte, rectiores radios demitten-
te, suscitatus, & poris reseratis, à cen-
tro ad circumferentiam, revocatus,
sua munia obire incipiat.

His adjungenda causa haud po-
strema paralyssis ventriculi, seu ~~an-~~
~~alis~~ ac insensibilitas.

Cum enim corporis substantia
continuò diffusat, & semper venæ
vicinæ à fibi propinquis, elicant ma-
teriam, ad instaurationem deperi-
ti convenientem , exin succedit ap-
petitia naturalis, tandem cum ad
ventriculum ventum, venæ exinan-
tæ, è chylo exugentes succum ali-
mentalem, non ferentes mortis mo-
lestiam , orificium ventriculi velli-
cantes, appetitum animalem conci-
tant ad cibum capiendum. Cum au-
tem os ventriculi paralyssi occupa-
tum , & facultas sensitiva sublata,
quo minus famescere & cibum ap-
petere , valeat. Si autem deficiat
edendi

edendi cupiditas , nullus venarum suetus succedit, nullus appetitus animalis in ventriculo emergit, nec naturalis in habitu corporis efflorescit , exin nullus opus erit alimentorum ingestionem.

Si argumentum capiendum ab exemplis eorum , qui diu abstemii, in plerisque phlegmaticos redundare humores , fides historica probat : quin & Naturæ frigidæ ac humidæ seu phlegmaticæ , omnium diutius jejunium , tūm in sanitatis, tūm ægritudinis statu, ferant, indubitum , cum calor debilior minus aptus ad digerendum ac resolventum. Etsi haud negandam, quin ex illis abstinentibus reperti , Naturâ melancholica prædicti , ob id cau-

sa non imputanda , humoris melancholico , cum melancholici ut plurimum voraces, propter calidam Epatis & Lienis intemperiem, citius æquo , ex chylo , per venas mesentariae , succum alliciant & attrahant: tūm etiam , cum in illis accumulati spiritus acidi vitriolati , attenuantes & orificium ventriculi itimulantes, ad cibum capessendum , inspellunt. Accedit , quod Melancholici pituitosis etiam lateant humoribus. Exin clarescit , si ulli humoris sit assignanda causa diuturnæ inediæ, eam acceptam ferendam pituitoso sed peculiari ac singulari modo disposito, rationi humanæ impervio. Ni fortassis aliquis etiam Genius superveniat, & sua ludibria exerceat.

OBSERVAT. VII.

De ænervissim casu singulari, cui sat diu duranti, hydrops successit,

DOMINUS Theobardus Pastor Lutzhusanus 62. annorum, complexio- nis phlegmaticæ, per aliquot menses ~~procul~~ pœnè assidua salivatione diu noctuque perseverante, molesta- tus, cum ipse materiam illam à capite prodire putaret , ego autem ex ventriculo eam ascendere observa- rem , cum ~~adūtus~~, tantam copiam intra paucas horas , non unius li- bræ , aquosorum & pituitosorum humorum quantitatem expiendo,

T

nuð,

nuò, sed sensim & per intervalla, infaret cibi inappetentia & sitis molesta.